a mais que estavam contemplados na planilha orçamentaria básica, como troca de 

telhas, troca de lâmpadas, calhas adicionais e parte da pintura de muro externo, e 

esses serviços foram executados e constados por essa engenharia, tudo de 

acordo com o especificado pedido. 

Referente ao aditivo, o mesmo, é no valor de R$ 8.911,97 (Oito Mil, 

novecentos e onze reais e noventa e sete centavos), com percentual de 9,04%, 

vinculado ao contrato 204/2024, que tem por objeto a REFORMA DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO JARDIM LUZÍLIA. Em anexo, segue planilha de 

reprogramação e demais peças técnicas. 

Desde já agradecemos e nos colocamos à disposição para qualquer

[...]

ser feito pelo setor competente, a fim de se comprovar a existência de saldo no 

contrato.   

Por fim, tratando-se de dispensa de licitação, verificamos que o valor do 

aditivo pretendido, somado ao valor original do contrato, não ultrapassam o valor 

previsto no art. 75, I da Lei Federal 14.133/21, qual seja, R$ 119.812,02 (cento e 

dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), destarte, legal o valor do 

aditivo.  

Art. 75. É dispensável a licitação: 
I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 

(cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no 

caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de 

manutenção de veículos automotores;    

III- CONCLUSÃO 

Por todo o exposto, atendidos os requisitos dos Arts. 75, I e 125 da 

Lei Federal 14.133/21, esta Assessoria Jurídica entende que não há óbice ao